
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Area Politiche Sociali 

 

Determinazione nr. 20 del 15/01/2024  

Proposta nr. 23 del 12/01/2024   
 

OGGETTO: BANDO MOBILITÀ VOLONTARIA RIVOLTA AGLI ASSEGNATARI DI 
ALLOGGI ERS AI SENSI DEL TITOLO V DEL REGOLAMENTO COMUNALE N.4/2023 E 
DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE N.313 DEL 28.12.2023- APPROVAZIONE 
BANDO E RELATIVA MODULISTICA  

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di Gennaio  
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA POLITICHE SOCIALI 
 
Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 26.09.2019 è stata approvata la 
riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 
Responsabile di Area; 

 che con Decreto Sindacale del 31.12.2021 num. 5 è stato individuato il Funzionario 
Responsabile dell’Area fino al 31.12.2023, incarico prorogato fino al 30.06.2024 con Decreto 
Sindacale del 22.12.2023 num. 3; 

  
Visto: 

 la legge n. 213 del 30.12.2023, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2023 con il quale è stato prorogato il termine 
di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2024-2026 al 15 marzo 2024; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 14 luglio 2023 con la quale è stato 
deliberato l’Esercizio per l’Anno 2023-2024-2025;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27 giugno 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2024-2025; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 03/08/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023 e assegnate le risorse finanziarie ai funzionari 
responsabili; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 10.10.2023 con la quale è stato approvato 
il PIAO- PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE -  2023/2025;  

 che l’Ente si trova in situazione di esercizio provvisorio (art. 163 comma 3 DLGS 267/2000); 
 
 

 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità; 

 
 



VISTO il Regolamento Comunale attuativo della L.R. 18 novembre 2021 n. 15 – Regolamento 
comunale per l’assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale Sociale, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 4 del 02.05.2023,  
 
VISTO che il Regolamento Comunale sopra citato all’art. 21 stabilisce che i nuclei familiari già 
assegnatari di alloggi che abbiano la necessità di trasferimento, possono richiedere la mobilità 
volontaria per: 

 Sopravvenute variazioni del nucleo familiare che determinino il sottoutilizzo o il 
sovraffollamento dell’alloggio; 

 Inidoneità dell’alloggio occupato a garantire normali condizioni di vita o di salute, con 
particolare riferimento alla presenza nel nucleo familiare di persone con disabilità o anziani  

 Necessità di avvicinamento al luogo di lavoro o di cura e di assistenza. 
 

CONSIDERATO che all’art. 21 comma 3 è stabilito, tra l’altro, che il Comune d’intesa con ATER 
Regionale disciplina le procedure per attuare la mobilità volontaria per il cambio alloggio di cui al 
comma 1 prevedendo, in ogni caso, l’emanazione di bandi con cadenza almeno biennale ed inoltre le 
modalità di raccordo con le graduatorie di cui all’art. 30 della Legge L.R. 23/2003 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 313 del 28.12.2023 che approva l’indizione del 
bando per la mobilità e stabilisce i criteri per l’attribuzione dei punteggi, così come previsto dal 
Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale, n. 4 del 02.05.2023; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla pubblicazione di specifico bando di per la mobilità 
volontaria Edilizia Residenziale sociale (Ers) Pubblica, dal 22 gennaio 2024 al 20 febbraio 2024 
all’Albo Pretorio on line e contemporaneamente nel Sito Web del Comune di Castiglione del Lago; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema tipo di Bando per “mobilità volontaria 
rivolto agli assegnatari di alloggi di edilizia residenziale sociale (ers) pubblica anno 2024”, indicando 
come previsto all’art. 35 della legge L.R. 23/2003 e ss.mm.ii. e richiamate all’art. 21 del Regolamento 
Comunale medesimo i seguenti requisiti: 
 

 Sopravvenute variazioni del nucleo familiare che determinino il sottoutilizzo o il 
sovraffollamento dell’alloggio rispetto agli standard di cui all’art. 12 del Regolamento 
Comunale attuativo; 

 Inidoneità dell’alloggio occupato a garantire normali condizioni di vita o di salute, con 
particolare riferimento alla presenza nel nucleo familiare di persone con disabilità o anziane  

 Necessità di avvicinamento al luogo di lavoro o di cura e di assistenza. 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile poiché non comporta aumenti 
di spesa o diminuzioni di entrata a carico del bilancio Comunale; 
 
CONSIDERATO ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento, Dott.ssa Emanuela Bisogno in qualità di Responsabile Area 
Politiche Sociali 
 
VISTI: 
 

 l’art 107 del D.lgs n. 267/2000; 
 la L.R. 23/2003 ss.mm.ii; 
 il Regolamento regionale n. 5/2022; 
 il Regolamento Comunale Attuativo, approvato con D.C.C. n. 4 del 02.05.2023; 

 

D E T E R M I N A 



Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1. Di indire come Deliberato con D.G. n.  313 del 28.12.2023 il Bando per la mobilità volontaria 

rivolto agli assegnatari di alloggi E.R.S. per l’anno 2024; 
2. Di approvare l’allegato parte integrante e sostanziale dell’atto denominato “Bando 2024 per 

le richieste di Cambio alloggio di Edilizia sociale Pubblica” come previsto dalla L.R. 28 
Novembre 2003 n. 23 ss.mm.ii. e dall’art. 21 del Regolamento Comunale attuativo redatto in 
conformità dei requisiti, criteri e procedure stabiliti dal Regolamento Comunale quale, lex 
specialis che disciplina la procedura; 

3. Di approvare l’allegato Schema di domanda al bando di cui sopra; 
4. Di stabilire che il Bando sarà in pubblicazione per 30 gg consecutivi all’albo pretorio e nel 

Sito Web del Comune di Castiglione del Lago e che in tale lasso di tempo sarà possibile 
inoltrare la domanda; 

5. Di stabilire che le domande ammesse saranno esaminate da parte di una Commissione 
composta dal personale dell’Area Politiche Sociali, per l’attribuzione dei relativi punteggi e 
che tale Commissione sarà appositamente nominata con successivo atto, da parte della 
Responsabile del Procedimento Dott.ssa Emanuela Bisogno 

6. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone: 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
 

 
Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG 
      

 
Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo 
     

 
 
Castiglione del Lago, li 15/01/2024  Il Funzionario Responsabile  
  Emanuela Bisogno / InfoCert S.p.A.  

 
 


